

# یک دست‌انداز نیمروزی و سپس تأیید



محبوبه ولی

شورای نگهبان روز گذشته مصوبه مجلس تحت عنوان «اقدام راهبردی برای رفع تحریم‌ها» را در ماده شش از جهت روشن نبودن نسبت آن با مصوبه شورای عالی امنیت ملی دارای ابهام دانست. در مجموع شورای نگهبان این مصوبه را با سه ایراد به مجلس بازگرداند. فارس نوشت که «زمان یک ماهه طرح به دلیل مغایرت با مصوبه شورای عالی امنیت ملی، تغییر عبارت «از زمان تصویب» در مجلس به «از زمان ابلاغ» و بازگشت مجازات سنگین در بند آخر به همان صورت قبلی سه ایرادی است که شورای نگهبان به این طرح مجلس گرفته است.»

از این روز روز گذشته کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس با تشکیل جلسه دوپهارم وارد شده از سوی این شورا در خصوص دو عبارت «یک ماه» و «پس از تصویب» اصلاح کردند که بر این اساس عبارت «یک ماه» به «دو ماه» و عبارت «پس از تصویب» به «پس از لازم‌الاجرا شدن» تغییر کرد.

در نهایت ماده شش مصوبه مذکور بدین شکل اصلاح شد: «دولت جمهوری اسلامی ایران موظف است

خبر

پاسخ با بدن به نیویورک تا میز در خصوص احتمال بازگشت به برجام؛

## سخت خواهد بود، اما بله

رئیس‌جمهور منتخب آمریکا در گفت‌وگوئی به تشریح مواضع درباره دیپلماسی آتی دولتش با ایران و به ویژه در زمینه توافق هسته‌ای پرداخت.

به گزارش روزنامه نیویورک تایمز، جو بایدن، رئیس‌جمهور منتخب آمریکا در گفت‌وگوئی با این روزنامه در پاسخ به این سؤال که آیا به دیدگاهش درباره توافق هسته‌ای ایران که پیش از این در یادداشتی در پایگاه اینترنتی شبکه سی.ان.ان منتشر کرده بود پایبند است یا نه، گفت: سخت خواهد بود اما بله.

روحانی به مجلس نرفت، قالیباف بودجه را تحویل نگرفت؛

## تسویه حساب از محل دخل و خرج کلان کشور!

دیروز در صحن مجلس، قالیباف که در ابتدای جلسه در مورد بودجه نطق کرده بود، زمان تقدیم لایحه بودجه از صحن خارج شد تا امیری، معاون رئیس‌جمهور، لایحه رایه نایب رئیس دوم مجلس تحویل دهد.

حاضر نشدن رئیس‌جمهوری در صحن مجلس باز هم حاشیه‌ساز شد؛ این بار این حاشیه‌ساز لایحه بودجه را گرفت. در دفعات پیشین، غیبت روحانی در جلسه رأی اعتماد به وزیر پیشنهادی صمت بنا به دستور ستاد ملی مقابله با کرونا و واکنش بهارستان را برانگیخته بود.

این بار روز سه‌شنبه، دولت اعلام کرد که رئیس‌جمهوری با دستور ستاد ملی مقابله با کرونا برای تقدیم لایحه بودجه در

در صورت عدم اجرای کامل تعهدات کشورهای متعهد از جمله کشورهای ۴+۱ (آلمان، فرانسه، انگلیس، چین و روسیه) در قبال ایران و عادی نشدن روابط کامل بانکی و عدم رفع کامل موانع صادرات و فروش کامل نفت و فرآورده های نفتی ایران و برگشت کامل و سریع ارز منابع حاصل از فروش، دو ماه پس از لازم‌الاجرا شدن این قانون در مجلس شورای اسلامی نظارت های فراتر از پارلمان از جمله اجرای داوطلبانه سند (پروتکل) الحاقی را متوقف کند.»

پس از این اصلاح، ساعاتی بعد خبر آمد که مصوبه مجلس به تایید شورای نگهبان رسیده است. عباسعلی کدخدایی، سخنگوی این شورا گفت: شورای نگهبان در جلسه صبح امروز (چهارشنبه) به ماده ۶ این طرح ایراد گرفت و آن را به مجلس ارجاع داد که مجلس ایراد را رفع کرد و به شورای نگهبان فرستاد.

وی افزود: شورای نگهبان در جلسه عصر امروز (چهارشنبه) این طرح را مغایر با شرع و قانون اساسی ندانست و آن را تایید کرد. دقایقی بعد، احمدامیرآبادی، عضو

هیأت رئیسه مجلس شورای اسلامی اعلام کرد که محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی طی نامه‌ای به حسن روحانی، رئیس‌جمهور، قائل به اتمام راهبردی برای رفع تحریم‌ها و صیانت از منافع ملت ایران را ابلاغ کرد. وی تصریح کرد: این نامه به منظور اجرای این قانون توسط دولت ابلاغ شده است.

با تدبیر رهبری، مدیریت هسته‌ای بر عهده شورای عالی است

محمود واعظی، رئیس دفتر رئیس‌جمهوری روز گذشته بیان اینکه مصوبه تازه مجلس، اعضای دولت را نگران کرده است، گفت که در این مورد هیچ مشورتی با وزارتخانه‌های ذیربط نشده و نحوه اجرای آن مشکلاتی ایجاد می‌کند.

اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس‌جمهوری اما به موضوع دیگری اشاره کرد؛ او گفت: بر اثر اتفاقاتی که رخ داد موضوع هسته‌ای به یک موضوع مهم تبدیل شد و نیاز بود مدیریت متمرکز روی آن صورت گیرد و لذا شورای عالی امنیت ملی عهده‌دار این امر بود، حتی مادر دولت هم در حد گزارش‌گیری در جریان قرار می‌گرفتیم و دولت در تصمیم‌گیری هم دخالت نمی‌کرد. ضمن اینکه مصوبات شورای عالی

اوبا تاکید بر اینکه با تدبیر رهبر انقلاب مدیریت هسته‌ای کشور به شورای عالی امنیت ملی سپرده شده، گفت که دولت در خصوص مصوبه اخیر مجلس، نامه‌ای نیز آیت‌الله جنتی، دبیر این شورا نوشته است. هر چند که کدخدایی اعلام کرد: «تاکنون نامه‌ای از دولت دریافت نکرده‌ایم و طبیعتاً اگر نامه‌ای بیاید و ملاحظاتی وجود داشته باشد بر اساس اختیارات قانونی آن را مدنظر قرار خواهیم داد.»

باشورای عالی امنیت ملی هماهنگ کردیم

مجلس امروز گذشته اعلام کرد که درباره طرح «اقدام راهبردی برای رفع تحریم‌ها» با شورای عالی امنیت ملی هماهنگی به عمل آورده است. علیرضا سلیمی، عضو هیأت رئیسه مجلس روز گذشته با اشاره به برخی اظهار نظرهای مبنی بر مغایرت مصوبه مجلس در جریان بررسی طرح اقدام راهبردی برای لغو تحریم‌ها و صیانت از منافع ملت ایران با تصمیمات شورای عالی امنیت ملی گفت: هماهنگی‌های لازم بین مجلس و شورای عالی امنیت ملی در باره این مصوبه به عمل آمده است.

او افزود: روز گذشته گزارشی در همین باره به نمایندگان ارائه شد که هماهنگی‌های لازم در این باره انجام شده است. کیوان خسروی، سخنگوی دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی در خصوص نحوه تعامل مجلس شورای اسلامی با دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی برای تهیه طرح «اقدام راهبردی برای لغو تحریم‌ها» اظهار داشت: «طرح فوق از سوی مجلس شورای اسلامی تهیه شده و دبیرخانه ملاحظات مدنظر را در این خصوص به مجلس اعلام کرده است.» او اما درباره اینکه این ملاحظات در مصوبه مجلس رعایت شده یا نه، حرفی نزده است.

مخالفت صریح رئیس‌جمهور

گذشته از این ابهامات، دولت مکرر و با صراحت مخالفت خود با این مصوبه را اعلام کرده است. تاجایی که حسن روحانی، رئیس‌جمهوری نیز دیروز در جلسه هیأت دولت این مصوبه را برای فعالیت‌های دیپلماتیک مضر دانست و تاکید کرد که دولت بسا این مصوبه موافقت ندارد.

حسن روحانی، رئیس‌جمهوری دیروز در جلسه هیأت دولت، مصوبه تازه مجلس با موضوع توقف اجرای پروتکل الحاقی را برای فعالیت‌های دیپلماتیک مضر دانست و تاکید کرد که دولت با این مصوبه موافقت ندارد

او گفت: مقایسه آمار و ارقام سال‌های گذشته در همه زمینه‌ها از جمله هسته‌ای نشان می‌دهد شرایطی که امروز داریم به مراتب بالاتر از هشت سال قبل است. قدرت ما از IR۱ یا IR۲ به IR۸ و IR۹ رسید و قادریم IR۴ هم رازنجیر هسه‌سازی کنیم و در IR۶ هم غنی‌سازی زنجیرهای داشته باشیم.

روحانی اضافه کرد: امروز از لحاظ هسته‌ای از هر زمان دیگر قدرتمندتر هستیم و امکانات تحقیق و توسعه ما از هر زمان دیگر بهتر است. بنابراین نباید به خاطر رقابت‌های سیاسی یا انتخاباتی که به نظر هنوز زود است، اخلاقی و حقایق را زیر پایگذاریم و باید واقعیت‌ها را روشن و شفاف با آمار به مردم بگوییم.

مردم آسیب‌های طرح را ببینند!

به غیر از دولت، کارشناسان و تحلیلگران نیز طی روزهای گذشته نسبت به مخاطرات این مصوبه هشدار داده‌اند. علی خضریان، نماینده تهران و سخنگوی کمیسیون اصل ۹۰ مجلس اما دو روز پیش پس از تصویب طرح مذکور گفته بود: «مردم ببینند که اگر این طرح، آسیب‌هایی هم داشته باشد، بهتر از این است که اقتصاد کشور در گرو انتخابات کشوری شود که ماهیچ نقشی در آن نداریم.»

نکنه قابل تامل در این میان اما این است که مسئولیت تصمیم‌گیری درباره مسئله هسته‌ای بر عهده نهادهای بالاتر است؛ اکنون اما به نظر می‌رسد این مسئولیت به صورتی غیر رسمی به نهاد مجلس سپرده شده تا تبعاتش نیز عهده یک نهاد انتخابی باشد که عمرش نیز چهار ساله است و به راحتی می‌تواند از بار تبعات آن شانه خالی کند!

روی موج کوتاه

ربعی:

### برخی عوامل ترور شهید فخری زاده شناسایی شدند

علی ربیعی، سخنگوی دولت روز گذشته در برنامه صبحگاهی «در انتهای الوند» درباره بررسی‌ها پیرامون ترور شهید فخری زاده، گفت: وزارت اطلاعات با تلاش‌هایی که داشتند متوجه تحرکاتی شده و موفق شدند روی منطقه تسلط پیدا کنند. وزارت اطلاعات اشخاص مرتبط را شناسایی کرده و همه ابعاد در حال بررسی است و زمانی که قطعی شود، واکنش متقابل طراحی خواهد شد.

رویترز:

### شورای امنیت ترور دانشمند ایرانی را محکوم نخواهد کرد

خبرگزاری رویترز در گزارشی به نقل از «پیلیمت‌های آگاه» نوشت که به احتمال زیاد تقاضای ایران از شورای امنیت سازمان ملل برای محکوم کردن ترور شهید محسن فخری زاده، دانشمند ایرانی بر جسته در حوزه دفاعی و هسته‌ای مورد توجه قرار نخواهد گرفت. ایران در نامه‌ای خطاب به دبیر کل سازمان ملل خواستار محکومیت این ترور و عاملان آن از سوی سازمان ملل شده است. تقاضای ایران در صورتی در شورای امنیت بررسی می‌شود که یکی از ۱۵ کشور عضو این شورا چنین تقاضایی را مطرح کند اما به گفته این دیپلمات‌ها، تاکنون کشورهای عضو شورای امنیت درباره انتشار بیانیه‌ای درباره ترور محسن فخری زاده صحبتی نکرده‌اند.

بحرین خواهند

### ادامه فشار بر ایران شد

عبداللطیف بن راشد آل ثانی، وزیر خارجه بحرین با تکرار مواضع این کشور در خصوص برنامه موشکی و هسته‌ای و همچنین سیاست‌های منطقه‌ای ایران، خواستار ادامه فشار بین‌المللی علیه این کشور شد. وی که به صورت ویدئویی در نشست دو جانبه گفت‌وگوهای استراتژیک آمریکا و بحرین صحبت می‌کرد، گفت: ایران در مقطع زمانی فعلی، بیشتر از هر زمان دیگری در تاریخ معاصر، امنیت منطقه‌ای راه چالش‌کشنده است. آل ثانی ابراز امیدواری کرد که روابط دو جانبه منامه و واشنگتن، به عاملی برای تضمین حفاظت بحرین و سایر کشورهای منطقه در برابر تهدیدهای ایران تبدیل شود.

فارس:

### اخبار مبنی بر وخامت حال آیت‌الله مصباح کذب است

از شب گذشته اخباری مبنی بر کسالت آیت‌الله مصباح یزدی در فضای مجازی دست به دست می‌شود و در برخی از این مطالب از وخامت حال ایشان خبر داده بودند. بر اساس اخبار در یافتی از دفتر ایشان، اخبار مبنی بر وخامت حال آیت‌الله مصباح یزدی کذب است. البته ایشان قدری کسالت دارند که مربوط به ضعف جسمانی شدید است و حتی در بیمارستان هم بستری نیستند و در منزل به سر می‌برند. همچنین حال عمومی ایشان خوب است و خبر ابتلای ایشان به کرونا هم کذب است.

در پی تصویب یک قانون؛

### آژانس پناهندگان سازمان ملل از ایران تشکر کرد

به گزارش ایلنا، ایوو فریجسن، نماینده آژانس پناهندگان سازمان ملل در صفحه توئیتری خود نوشت: از ایران به خاطر تصویب قانون دادن تابعیت به کودکانی که مادر آنها ایرانی و پدرشان اتباع خارجی است، تشکر می‌کنیم. ما از این اقدام ایران استقبال می‌کنیم و آن را یک گام رو به جلو برای افراد بدون تابعیت در ایران و در کل جهان می‌دانیم.

قرارگاه حمزه سیدالشهدا (ع) خبر داد؛

### دستگیری ۳ تن از عناصر تروریست ضد انقلاب در شمالغرب کشور

روابط عمومی قرارگاه حمزه سیدالشهدا (ع) نیروی زمینی سپاه در اطلاعیه‌ای از دستگیری ۳ تن از عناصر تروریست ضد انقلاب و مزدوران استخبار جهانی که قصد انجام اقدامات تروریستی را داشتند، خبر داد. این تیم سه نفره در منطقه مأموریتی قرارگاه حمزه سیدالشهدا (ع) در استان آذربایجان غربی مورد صدور تعقیب قرار گرفته‌اند.

نیکزاد:

### مجلس هفته آینده جلسه علنی ندارد

نایب رئیس مجلس اعلام کرد: مجلس شورای اسلامی هفته آینده جلسه علنی ندارد و نمایندگان به حوزه‌های انتخابیه می‌روند. علی نیکزاد گفت: جلسه علنی بعدی مجلس شورای اسلامی یکشنبه ۱۳ آذر ماه برگزار می‌شود.



تحریم‌ها را دارد و ایران این را می‌داند. بر اساس این گزارش، اظهارات بایدن در پی این مطرح می‌شود که دولت دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور فعلی آمریکا در سال ۲۰۱۸ با

علیرضا سلیمی، عضو هیأت رئیسه مجلس در صحن بهارستان گفت: امروز شاهد بودیم که یک لوح به عنوان لایحه بودجه به هیئت رئیسه تقدیم شد. مشخص نیست که آیا جداول بودجه ارائه شده یا خیر و مابه‌التفاوت قیمت ارز به چه شکل محاسبه شده است؟

او افزود: اگر لایحه بودجه قابل دفاع بود، نوبت به صحن علنی می‌آمد اما ما صراً ارائه یک پوشه را دیدیم که این مسئله با اصول قانون اساسی مغایرت دارد. در ادامه جلسه احمدامیرآبادی فراهانی در پاسخ به این اخطار قانون اساسی، گفت: لایحه بودجه به همراه ۱۷ جلد مستندات به مجلس آمده و در فلسفی در کاز پوی نمایندگان قرار گرفته است. بدین ترتیب باید دید که دو قوه با این سطح از همکاری و تعامل، چه بر سر بودجه ۱۴۰۰ خواهند آورد.



را تحویل گرفت و اجازه نطق به نماینده دولت را هم نداد. بدین ترتیب برای اولین بار در تاریخ ادوار مجلس، لایحه بودجه ارائه رئیس‌جمهور تحویل داد و نه رئیس مجلس تحویل گرفت و دوربین عکاسان هم دیگر آن عکس معروفی که زمان تقدیم لایحه از سوی رئیس‌جمهور به رئیس‌جمهور دیگر نشان می‌دهد را ثبت نکردند.